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I Ekspedycja badawcza Inst},tutu Medycyny Pracy i Higieny wsi
Kiero\mik: prof, rli JÓZEF PARNAS

craz zakładu Badań nad Leptosplrozą Instytuttl $/eterynarii
Kierownik: prof. dT JóZEE zw73ńz

W 1955 r. Ins,tytut l\{ecivcyny Pracy i Hi-
gieny Wsi y75,póInie z Zakładem Badań nad
Leptospirozą Instytutu Weterynarii zorgani-
zow,a! :kspedycię naukową, kiórei zadaniem by-
ło prz.prowadzi.,nie bada.ń w kierunku lepto-
s,pirozy w ogniskarch endemicznych w po\M.
Tcmaszów Lubelski.

Geneza ekspedyqji przedstawiała się w na-
stęp,ujący spos,ób: W 1954 r. laterrn, do WSSE
w, Lub]inie zaczęły wpływac rne,ldunk,i o wy-
stępowaniu grypy na tamtej,szym terenie,,
Epidemiolog Jćzefowicz z WSSE plzeprowe-
dził badania epidemiolo,giczne i cio,sze,dł do
wniosku, że prawdopodobnie rna ,się do czy-
nien{a rz leptospirozą. Józefo*7ię2 ,plc,Iecił pobrer-
nie krwi o,d chorych ii przeslanie do Zakładu
Badań nad Leptospirozą we Wrocławiu celern
zbadarria ich w kierunku leptospirozy. Wy,nikr
badą,ń potwierdziłv rozpoznanie epidem1,ologa
Jozefowicza.

Kierownik Zakładu Badań nad Leptospiro-
zą będąc w Lublinie poinformował dyrektora
Instytutu Medycyny Pracy i Higieny Wsi
o o,grriiskach łeipto,spiro,zy na teren,ie woj. lu-
belskiego. Dyrektor wyżej wymienio,nego In-
stytutu zaintere,sował się tymi zachorowaniami
i wspólnie z WSSE rprzystąpił do ;badań cgnisk
pod względern epidemiołogicznym i k]inic,z-
nym. Bada,nia sero,lo§iczne tak zwierząt jak
i ludzi wykonał Zakład Badań nad Lep,tospi-
ro,za, Ins,tytutu We,terynarii. Dyrektor Instytu-
tu Medycyny Pra,cy i Higieny Wsi zaprop,ono-
wał Zakład,owi Badań nad LeptospIrozą wzięcie
udziału w ekspedvcji naukowej. Obie jnsiytu-
cje po uzgodnieniu ,przystąpiły do prac tere-
nowych. Badania latlo,rat,o,ryjng,pierwsze,j
ekspedycji szły w S-ch kierunkach: 1) badani,a
ludzi,2) badania drobnych ssaków i 3) bada-
nia zwierząt do,m,owych

I. Badania. 1udzi

cho,rych, i stwierdzić występowanie i narast,a-
nie przeciwciał. Dlatego w pierwszym dniu
pobytu ,chorego w, szpitalu p,o,bierano krew na
łosiew. do prób biologicznvch i do bądań sero-
logic,znych. Po,si,ewy tkrwi i próby biologiczne
wykonywarr,o b ezp ośre,dnio przy łóżku chorego.
Pobraną krew posiewano na 4 probówki za-
wierające pczywkę Ungerm,anna. W wypadku
wyizolowania szcz,e,pów przesielwano }r,o,do.wlę
oo 3-5 dni na świeżą poaywkę. Do prób bio-
trogicznych używano świnek rnor,skich, które
były uprzednio kontrotrowane na oibe,cnorśó
przeciwciał leptospinowych. Świnkom przftz
olkres 10 dni rrr,ierzono ,tenlper,aturę, aby ,ottzy-
mać ,średnią ciepł,o,ty zwierząt, Tylko świnki
z ujem,nym odczvnem serologicznym były
użvte do ba,dań oraz takie, które nie wzbudza-
łv rlodeirzenie. odnośnie ich stanu zdrowotne-
go, Następnie zakaża,no je do,o,trzewnowo krwią
chorego w iło,ści 0,5-1rnł; ternpetaturę i wa-
5:ęzwierzęcia korrtrolowano coCzienn',e, gdvż
spadek na wadze t zwyżka temp,eratury mt,n-
gą wskazywać na infekcję. Na 7 dzien po za-
każeniu pobierano krew od. świnetk rno,rskich
i posiiwano na 4 probówki z pożvwką. Co 5

dni pożywkę ,kontrołoryva,no czy wystąpił już
wzrost lepto,spir. Po 18 i 30 dniach ,o,d z.akażre_
nia pobierano śrv,i,n]korn [<rew na o,dc,zyn aglu-
tynacyjno,-lityczny, Każdą krew pobraną od
chorych na posiew i do prób b,iololgicznych
wykorzystano do próby ag,Iutyna,cyjno-1ity-
eznoi. Próbę tę przeprowa|dzan,o z żvwą ho-
dowłą le;pt,osrplir, g,dczyn na,stawio,no metodą
szkiełkową, r ozcieńcz aj ąc surowicę prze gotowa-
ną i przesączoną wodą wodo,c,iągową. Na szkieł-
ku pr,zedrnio,towym urnieszczorro 4 ko,lejne
roz,cieńczenia surowicy (miano wvjściowe
1;50). Do każdej takiej knopli d,odawa,no k,ro-
ple hoCo,w]i lepto,spir, uzvskując w ten sposób
nozcieńc,zenie wyjrściowe 1:100. Szkiełko z aglu-
tyrrra,cją kro,pelkową uim,ieszczanro w krorno,rze
wilgc,tnei rv t,lmperaturze pokoiowei na okres
2 go,d,zin. Po tym ,czasie ,odczytywano wyniki
w ciemnym. rpollu mikrosko,pu. Odczyn nast,a-
wiano z tO-rna se,ro,ty,,parni, a mianowicie;
L, iaterohaemorrhagiae, L. <:anicola, L. grip-
potgylhosa, L. pomona, L. nl,i.tis, L, sejroe,
L. sarkoebing, L. autumnalis, L. australis,
A. i L. qustralis B. W wypadku doda,trniej r,e-
akc ji w o,statnim rozcii,eńczerriu, na,tita\M-iano
dalsze z odpowiedninr s,zczep,em, Aż do miana
granicznego. tj, największego rozcieńczenia
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,surrcwi,cy, w któ,rym jeszcze występowała
agtruty"rlicja. Bardzo często w początkach cho-
róiby występowała agłutynacja w niskich mia-
,rach z:i,rrnymi typarrri le,ptospir, co ,tłurnaczyó

należy wspól g€nem,
a dopiero w miano
naraŚtało dla CzęŃo

prze,ciwciał.

wątlplliwyeh.
Ogólny oibraLz lepto,sp,iro,zy na Lubelszczy-

źnie, pod względern otrzyrnamy,
jeżeii- weźrrr,iórny p niki badań
\udzi z rrcku 1954. się one na-
stępująco: na dodatnio,
33 (31,130/rl) ż szczepern
L. grippotEph 1:102400\,
Pozsumowon 4i 1955

otrzyrrnarny fna)stqpu,jąc 574
chorych u]zyslrano 354 do-
da,tnich i 2i9 (Sa,lryo) Na
354 wyników serollo,g,icznie dodatn,ich otrzyma-
rr,o 25Ó (?0,60/o) dla Óerotypu L. grippotgphosa,

ra'tury, po,siewów rlie wy[<ony\^/anło,

Wykornano 243 badania batkteriollo,giczne
u 225 orsób, w rtym 166 prób krwi i 77 płynów
rnózgowo rdzeni,owych, z czż$a otrzymarr,o, 112
do,dalnich posi,ewów od 102 osób (45,330/o).

h datnie posi,e-
z i krwi świnki
z goiz płynu

rnózgowo rdzerriowego. Płyny rnózgowo rdze-
niowe bvły pobierane w różnych dniach choro-

było zidentyfikować, gdyż inne kultury poginę-
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ły w dalszych pasażach, Nadmienić naileży, że

do określenia sz-czepów używano tylko hodowli

b ych z tego 3?
e dodatnio: 29 ze
a L. sejroe i l z

L, sałkoebing.

II. Badania drobnych ssaków
Por"icz,,s badań w Tomp-szowie Lub. przebada-

no 919 gryzorri i innych drobnych zwierząt
dzjkich, Rądarnfa prze,prowad?a,no w 3 k1erun_
kach: serołogicznym, bakteriologicznvm i biolo-
gicznym, Tok badań był następuiący: dostar-
czone zwierzęta rłsypiano i poddawano sekcji,
W na,rządach wewnętrznvch poszukiwano z,rnian
anatorno patołogicznych, zwracaj'ąc uwagę,
przede wszvs,tkim, na wątrobę, nerki, nadner-
cza. oęcherz rnoczowy i płuca. Krew z serca
pobierano na odczyn agiutynacyino-lityczrry, a.

z rx/atrobv, nerek i pecherza moczowpgo Sipor|zą-
dzano tozciet z rozŁwor,em fizjologicznym vr'

stosunku 1:5, którv następnie posi,ewaLno na
uozvwkę oraz używano do próbv biologicznej,
szcz,epiąc nim świnkę morską. Rozcier posie-
w€,no w ilości ki]ku kropel do każdei z 4 pro,
bówek, zawierającvch około 2 rnl pożywki
IJngermanna Iub Korthofa. Równo,cz,eśnie
szczeoiono nim dootrzewnowo (w ilości 1 ml)
świnki morskie o wadze 200-300 q, które w po-
prze,dnio wykonanei próbie §glutynacyjno-li-
tycznei dały wvnik ujemny. Za.szcz,epionynt
świnkorn morskim mierzono ternperaturę przez
kołejnvch 14 dni oraz 20 i 30 dnia po szcz"-
pieniu. Jednocześni,e ważono ie 6 razv w ciągu
tego okresu, a mianowicie 2,6, 11, 14.20 i 30
dnia po szczepieniu. 5 a w późnieiszym okresie
7 dnia pobiera-no krew z selca, k,tórą następnie
posiewano na 4 probówki z pozywką leptospi-
rową. Termin pobiierania krwi na posiew prze-
sunięto, w badaniach późniejszych z 5 na i
dzteń ze względu na w\^stępującv u świnek
okr,es gorączkowy. 18 i 30 dnia- badano surowi-
ce świnek morskich przy pomocy o,dczynu aglu-
tynacyjno-litvcznego. Ostatnie badania sero]o-
giczne zostały przeprowadzone prawi,e jedno-
cz,eś,nie u wszystkich świnek, bezpośr'ednio
przed masowym usypianiem ich już po za,koir-
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cji, a więc w
pobierano w

troby, nerki

surowicami gryzoni i świnek nas,tawiano w 4
kolejnych rozcieńczeniach, rozpoczynając od
7:20 do 1:25'600; większość z nich jednak wy-
nosiła.od 1:40 do 1:800. U gryzoni i św,nek

każde otrzymane miano uważano za dodatnie,
Do nastawia.nia odczynu aglutynacyjno-litycz-
ne 10 serotyp : L, ictero-
hą , L, cantc potgpl1,osa,
L. sejroe, L. L. mitżl;,
L. autumnalis Rachmatt, L. austrolis A i L. au-
stralis B.

przed omawi
gryzoni należy
tro wynlki. Pos
metodą badań,

_ .Ogółem przebadano 16 gar.unków gryzoni
i irrnych drobrrych 2ltrierząt dzikich.

Microtus araalis (JVornik zwyczajny),
Ogółem przebadano 435 Microtus aruali,s. w*

bezpośrednim badaniu serologicznyrn surowicy
gryzani dodatnio rea-gowało 69 osobników w

rozcieńczeniach od 1:40 do 1:800. Świnki szcze-

pione zawiesiną na
wa-ły dodatnio w 5
niach od 1:40 do 1
tEpl1,osa, L, sejroe,
W badaniach bakteriologicznych organów we-

7 posiewów

tsli,,"śi3#;

Z posiewów krwi świnek szczepionych wyizo-
lowano 2 szczepy: jeden z nich zaginął, drugi,
na_tomiast, pod względem s,erologicznym zachs-
wuje się jak L. sejroe.

Dodainie posiewy stwierdzano na ogół w tyelr
przypadkach, gdzie otrzymarro dodatnie wyniki
s,e,rologiczne w badaniu rsurowicy gtyzoni tub
leż świnek morskich. Jednak w trzech przypad-
kach otrzymano dodatnie posiewy mimo, że arri
§uro,wlca gryzoni ani świnek mo,rskich nie za-
wierała swoistych przeciwciał leptospirowych.
W otrzymanych wynikB-ch serologrcznvch tak
gryzoni jak i szczepionych świnek morskich wy-
rażnie prz,eważa serotyp L, grżppotEphosa.

Mus muscutus (Mysz domowa).

Następnymi z kolei gryzoniami poddanymi
badarniom są myszy domowe, którvch przebada-

no 159 sztuk. Surowice gryzoni badane przy po-
mocy odczynu agluty,nacyjno-Iitycznego dały
wynik dodaini w 17 przypadkach w rozcieńeze-
niach od 1:20 do 1:800. Zawiesiną z wąttoby,
nerek i pęcherza moczowego szczepiono świnki
morskie. Do sporz,ądzania zawiesiny łączono,
w c,elach oszczędnościowych, organy trzech gry-
zoni. W ten sposób zaszczłpLono 38 świnek
morskich z których 32 w badaniach serologicz-
nych reagowały dodatnio.

Z bezpośrednich posiewów natządów gryzoni
wyizolowano 2 szczepy leptospir. Natomiast z
posiewów krwi świnek szczepionych narząda,mi
gryzoni wyizolowano 4 szcze_py. Ogółem otny-
mano 6 posiewów do,datnich, z cze}o w hodowli
uftzyrnały się 2 szczepy, które poddarre bada-
niom diagnosl.ycznym zachowały się jak L. sej-
roe.
Arużcolu t er r e stris (Karezownik ziemnowodny).

Przebadano 75 karczo,wników ziemnowod-
nych. W badaniach seroJ,ogicznych 12 surowlc
gryzo,ni reagowało dodatnio z następującymi
serotypami: L, griypotgphosa, L. sejroe, L. sar-
koebing i L. autumnalis w mianach od 1:20 do
1:80. Surowice szcz,epLi,onych świnek morskich
w 27 przypadkach reagowały dodatnio w mia-
nach od 1:20 do 1:25'600 z serotypami L. grip-
potyphosa, L. sejroe i L. austrąlis B.

Z posianych na pożywki zawiesin narządów
tych gryzoni wyho,dowano 1 szcz,ep. Z krwi świ-
nek szczepionych zawiesiną narządów karczow-
ników wyizolowano 2 szczepy. Razem więc
otrzymano 3 szczepy, z których 2 poddano bada-
niom diagnostycznym, w wyniku których okreś-
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lono je jako L. sorex. Szcz,ep standartowy L.
sorer pochodził z Czechosło"łracji, skąd zos,tał
przyuiteziony przez prof. Parnasa, Nazwe. L.
soTer została nadana ptzez badaczy ra.dzieckich
i nie jest uwzględniana w nomenklaturze świa-
towej.

F ib er zib ethtcus (Piżmowiec)
Z 6I piżmowców przeba-danych podczas ekspe-

dycji 7 nie zostało przeszczepionych na świnki
ponieważ tych ostatnich chwilowo nam zabra-
kło, Badanie s,erologiczne surowicv gryzorri wy-
kazało obecność przeciwciał w 28 przypadkacl,t.
Wyżej wymienione wyniki do,tyczyły L, grżppo-
typhosa i wahały się w mianach od 1:B0 do
1:6'400. Swinki morskie szczepione narządarni
piżmowców w 9 przypadkach reagowałv dodat-
nio w mianach od 1:20 do 1:3'200,

W jednym przypadku wyhodowano, s7,czep z
krwi świnki szczepionej narządami piżmowca.
Szczep tnn zalttczano do L. sejroe.

Rattus norlsegżcus (Szczur wędrowny).

Dalszymi badanymi gryzoniami są szcz,ury.
Gryzorri tych przebadano 44. W bezpośredniclr
badanich surowicy szczurów otrzymano 2 wy-
niki dodatnie jeden z L. gńppotgphosa, drugi z

L. sejroe w mianach od 1:40 do 1:80. Surowice
świnek mołskich szczepionych zawiesin ą narzą-
dów gryzorri reagowały w 14 przypadkach z
L, grippotgphosa i L. sejroe, w rozcieńczeniach
od 1:20 do 1:6'400. Z posiewrr krwi świnki
szczepio,nej narządami jgdnego ze szczutów
wyizolowano s?,czetr), który określono jako L,
sejroe.

Apodemus stluaticus (Mysz zarŃlowa).

Prze,badano 32 myszy za.roślowe. Zawiesiną
ich narządów zaszczepiono 5 świnek morskich
poniew;uż rozciery przed irriekcją łączono. W
badaniach bezpośrednich surowicy gryzoni
otrz;rmarrro dwa wyniki dodatnie z L. grippotg,
phosa, Surowice 3 świnek morskich szczepio-
nych narządami myszy dały wynik dodatni w 2

przypadkachz L, grippotgphoso i w jednym z i,.
sejroe. Otrzymane miana waha-ły się od 1:20 do
1:400,

z posiewów krwi świnek szczepionych zawic-
siną narządów gryzoni wyhodowano 2 szezepy,
które następnie poddano badaniorn, me.jącym ira
celu ich identyfikację. W wyniku tych badań
jeden z,e szczepów zalic.zono do L. sejroe, drugi
do L. soreł.

Tablica l
Wysokość mian i ilość reagujących surowic ,ludzkich 7 poszczególnymi szczepami

Miana

SzczepJ
Tr. l-c-
tero-
haen

L.ca-
nlco-
1a

L.
3rlp-
po ty,
phosa

L. po-
nona

L.
sej
roe

L.

koe-
bing

L.ni-
tls

Ir. aU-
turn-
nalls

tr. aU-
stra-lis A

L.
aU-
stra-
lis B

Ra
zeĄ

100 7 , 6 1 12 0 o o 0 o 29

200 1 2 16 o 6 6 0 0 1 0 ,+

40o 2 1 ,1 0 12 + 0 0 o 1 ,,
8oo 1 2 57 1 11 2 1 o o , 80

1 600 0 0 ,2 0 + 1 0 o 0 2 ,9

, 2oo 0 1 18 0 2 o o o o o ?1

6 400 o o 21 o 1 o o 0 o o 24

,l2 800 1 1 z+ 0 2 0 o 0 0 o 28

2, 6ao 0 U 7 o 2 0 0 O 0 o 9

51 2oo 0 0 2 o 0 0 0 0 0 o 2

l02 400 0 o 1 0 0 0 0 0 0 0 1

lcy+ 800 0 0 1 0 o 0 o 0 o 0 1

}09 600 o o 0 0 1 0 ó 0 0 0 1

)gółen 1+ 1o 22o 2 ,5 1, 1 0 1 6

'22
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Erżnaceus roumanźcus (Jeż wschodni).

5"
ba

gryzoni. Otrzymane miana wa.hały się od 1:40
do 1:25.600. Surowice świnek morskich reago-
wały w o,dczynie aglutynacyjno-litycznym w 6
przypadkach w mianach od 1:20 do 1:800.

W bezpośrednich posiewach narządów w 1
przypadku stwierdzono o,b,ecność zarazka, a z
posiewów krwi świnek szczepionych narządami
jeży wyizolowano 2 szczepy, z których je,den za-
Iiczorro da L. sorex, drugi do L. batąużae,

Sorer araneus (Ryjówka aksamifura).

Prz,ebadano 25 osobników tego gatlnku. Za-
wi,esiną narz,ądów tych gryzorri zaszczepiono
6 świrrek morskich, ponieważ rozciery prz,ed
iniekcją łączono, W bezpośr,e,dnich badaniach
gryzoni w jednym przypadku otrzymano wynik
dodatni z L. gńppotgphosa w mia,rrie 1:B0. Trzy
z zaszczepionych narządami gryzoni świnek
reagowaJy dodatnio w mianach 1:20 do 1:B0
z serot5pem L. grżppotgphosa. W badaniach
bakteriologicznych otrzymano dwa szczepy z
posiewów zawiesiny narządów gryzoni, a l z po-
siewów krwi śMinki morskiej szczepionej narzą-
dami gryzonri. Jeden ze szcz,eylów zaginął, drugi
poddano badaniom diagnostycznym, w wyniku
których został określony jako L, soTex.

N eomgs Jodiens (Rzęsorek rzeczek),

Poddano badaniom 23 rzęsorków. Przed
szczepieniem świnek rozci,ery narz ądów łączono
po kilka Ta?śm. Z 5 szcz,epio,nych świnek 3 rea-
gowały dodatnio w badaniach serologicznyctr
z serotyp€m L. grippotgphosa w mianach od
1:20 do 1:80. W bezpośrednich badaniach sero-
Iogicznych suro\Micy gryzorri ,67 3 przypadkach
otrzymano wyniki dodatnie w mianach od 1:40
do 1:B0 z L. grżppotgpł1,osa, Ani z posiewów na-
tządów gryzoni, ani z posiewów krwi świnek
szł,znpów nie wyizolowano.

Apodemus agrarżus (Mysz po,Ina).

Przebadano 10 myszy polnych. Rozc,iery na-
rządów tych gryzoni łączono po krtka razeru,
a następnie szczepiono nimi świnki morskie.
W badaniach serologicznych surowic otrzymano
w 1 przypadku wynik dodatni w mianie 1:40
z L, grżppotgpltosa, Świnki szcz,epione zawiesi-
ną narządów reagowały w 3 przypadkach
w mianach 1:40 do 1:B0. Dodatnie wyntki se,ro-
logiczne otrzymane w badaniach surowic świ-
nek morskich dotyczyły serotypów: L. sejroe
i L, grippotgphosa. Z posi,ewów narząd,ór,v
i z posi,ewów krwi świnek morskich szezepów
nie wyizolowano.

Cńcetus cricetus (Chomik).

W czasie ekspedycji przebadano 10 chomi-
ków. W badaniach serologicznych suronłricy

otrzymano 2 wyniki dodatnie z L. gńppotgpho-
sa w mianach od 1:1600 do 1:25'600. Dodatnio
reagowały 3 z zaszczcpio,nych świnek morskich:
2 z L. grippotgphosa, a jedna z L. sejroe.
w jednvm przypadku otr4vmane u chomika
miano dochodziło do 25'600, niestety świnka
szczepiona narządami tego gryzo,nia padła pod-
czes transportu w 7lyiązku z likwidacją ekspe-
dycji, Z posiewów narządów gryzoni i z posie-
wów krwi świnek lep ospir nie wyizołowano,

Mżcr omg s mżnutus (Badylarka).

Na ogólną liczbę 9 przebadanych badylarek
nie otrzymano żadnego dodatniego wyniku
w bezpośrednich badaniach serologicznych §u-
rowic. NatorniaslŁ surowice świnek morskich w 3
pr nio
ka L.
Wna
ny ,szc

stety zaginął niezidentyfikowany.

Talpa europaea (Kr,et).

Przebadano 3 krety; wszystkje w b,ezpośred-
serołogicz

a jednej z
dodatno z
1:80. Z po

dów gryzoni jak i z krwi świnek, szczepionych
narząĆirni gtyzoni, szczepów nie w5z,izolo,wano,

Soreł mźnutus (Ryjówka malutka),

z L, soret.
Crocżdura leucodon (Zębiełek białawy).

Surowica obu dostarczonych do badań zębieł-

świnek szcz,epio,nych narządami gryzoni, s7łzeł,
pów nie wyizolowano.

Mustella nżualżs (Łaska)

Prz,ebadano 2 łasice, lecz oba otrąrmane wy-
niki pozostawały ujemne tak w badaniach sero-
Iogicznych jak i hodowlanych.

Otrzymane lvyniki seroło,giczne nie 74a\N9ze
bvły rdentyczne u świnki i gtyzonia, z.darzały
,się przypadki, gdzie bezpośrednie badania ,se-
rologiczne surowicy gryzoni były ujemne,
pod,czas gdy ,sunowica świnki mor,słriej szcze-
piolnej zawiesiną narządów gryzont wykazy-
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Tablica 2 Występowanie przeciwciał u ludzi

Tlośó dnl od pocz ątku zach orot,lania

2 1 + 5 6 7 8 9 10 11 12 1, 1+ 15 16 17 żż

IIosc
osób 1 1 11 16 40 2, 41 17 19 13 7 1 ż 4 7 1 1

wała wzrost miana. Fakt ten potwierdza dane,
zna.ne z literatłrry, że gryzonie mogą byĆ
w dużym s;topniu zakażone, po,dczas gdv w su-
rowicach ich brak jest swoistych przecilvciał.
Chodzi tu prawdop,od,ob,nie o infekcje niedaw-
n€, w ,cza,śe k,tórych ńe ,zdążyły się jeszcze
wytworzyĆ lprzeciwciała. Otrzyrnano też wy-
niki odwrotne, a rniano,wicie bada,nie sero,tro-
giczne gryz,onia było doCatnie, natomierst ba-
d,anie §Minki rnorSl<iej ujerrrne. Z,takich przy-
padl<ów nigdy nie wyizo,lowano szqz€pu,
a o,becność miana można by tłumaczvć tym, że
wysokie miano ,serolo,giczne przyczyniło s:ę do
ztttiszczenia za,razka. w niektórych przypad-
kach badania senologiczne gryzonia i świnki
d,ały wyniki niezgo,dne to znaczy, że każde ze
zulierząl reagowało z innym typem ,lętospir.
Dotyczyło to niemał zawsze szczepów L. grip-
potgphosa, L. sejroe i L. sa"rkoebing, a rniana
występujące u §r$zolrri były zwyktre niższe od
tnian otrzymanych u świnki. Zjawisko to
mo,żna by tłumaczyć różnie: albo zakażenle gry-
zo,nia było świeże, tak że często wystqpujące
miana koaglutynacyjne były już do uchwyce-
nia, gdy wła,ściwe miano je.szcz,e na tyle nie
wzrosło, albo gryzoń uległ ponowrrej irrfekcji,
w wyniku cz€o w po,czątkowym okresie .po-

wstawałyby rniana ,speryfic,zne dla infekcji
pierwszej. Trzecią wersją mogłobv być przy-
pu,szczenie infekcji podwójnej (oczywiście jeśli
chodzi o rte przypa,dki, gdzie rozoie,rów narzą-
dów gryzo,ni prze,d szczepieniem śwince nie
łąceorro), a w rvłiązk,:u z tym zmienna przewa-
ga jednego typu zarazka nad d,rugirn. W dwóch
pierwsrych hipotezach ,duże znacz"enie w ba-
daniach na,d zakażeniem gryzoni rniałyby
,szczepio,rre,rpzcieranri narządów świnki rnor-
slrie. Ta sama uwaga do,tycryłaby i tych przy-
padków, gdzie tylko badalnie serologrczine su-
rowi,cy ś^rinki mo,r,skiej szczepionej aawiesiną
narądów, dało wynik dodatni.

.Reasu_mując powyższe vryniki, należy po-
Ńiedzieć, że rvy badani,ach senołogicznych dorni-
nuje serotyp L. gippotyphosa, drugie miejrsce
zajńuje:L. sejroe. Stosun€k wyników dodat-
nich d]a obu typów można
o{r,reśJić jak 2:1. Z poznsta
spir najczęście$ wvstęp,uje
ndk t}zeba parrliętać o dużym pokrełłrieństwie
antygenowym, zacho,dząpym między L. sejroe

612

i L. sałkoebing, gdyż należą one do wspólrrej
grupy L, hebdolnodis. Inne typy były spoity-
kane ,sp,o,rady,cznie i w niskich 0!a ogół mia-
nach, a vfynii<i te należy raczej tłumaczyó re-
akcjĘ współaglutynacji, Takie wnioski wys..
iruto1uż z wyników otrzymenych w badaniach
nad Microtus araalis, po,nieważ stos,unikowo
duża ilo,ść tego ga,tunku grylzoni p,ozrvoiiła na
wykrycie mniej więcej ,pełnego oibrazu s+lop-
nia i charakteru ,infekcji ,tych ,zwierząt. Rów-
nież d,ane otrzymane z badań Mus muscl1,lus
dałv wyniki zgodne 2 literaturą, Jed,nak więk-
szość ;badanych zwierząt była żbyt ,słaibo re-
prezentowana, ;by rnożna było wyciągnąć
wnio,s]<i o rodaaju 1 ,g|6rpniu rlolsicielshva.

Z 30 otrzymanych posiewów dodatnich, l?l
ipochodziło bezporśrednio z tozclerlw narządów,
a l5 z krwi świnek. Czas wyizolowarria wahał
się od 5 drria p,o posiewie do 6?. 3 z posiewów
były dodatnie już 5, 4-10, 4-15, najwięeej po
5-20, dnia i 2-30 dnia po posiewi,e. W później-
szych prz,eglądaniach, to znaczy robionvch już
po zakończeniu ekspedycji stwierdzono do-
datnie hodowle 2,razy w 21, 2 - w 25, 2 -w 27 dniu, oraz pojedyncze dod,atnie posiewy
w 29, 36, 38, 47, 42, 52 i 67 dniu, ,licząc od
daty wykonania 1posiewu (patrz tablica 3).
Z ottzymanych porsiewów dodatnich wl,izdo-
walro 14 szłz:epów, które poddano badaniom,
cetrem ustaleni,a ich prrynależności do po-
szczególnych typów le,ptospi,r. 6 z nich okazało
się i,dentyczlych z L. sejroe, 6 z L. soret)
7 z L, bataużae. J,ed,en ze szczepów zachował
się odmiennie i zos,taŁ póżniej naz,wafrry ,,T&
marsńv/ II".

III. Badania zwietząt domowyclr
Badania zwietząt domowych w kierunku

leptorspiroz przypadają na okr,es trwa,nta eks-
pedyoji, tj. ziernik
1955 r. W cza gicznie
77B zuvtetząt ie 548
szluuk bydła, 1B7 świń, 43 konie. Ogółem
w próbie aglutynacyjno-lityczrrej reagowało
33.10/o zwierząt z tóżnymi serotypami lepto-
srpir, Poza tym ,przeba,dano 158 kur |z gospo-
,da,rstwa K.; I€]agowaĘ 2 kury w mianie 1:100
i jedna 1:800.

łĄczńe w ognislru epidemicznym Toma-
szów Lub. przebadano w kie,runku leptospirou
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Tablica 3.

I

I

10

4

1835 zuńetząt dornowych i wyka;zano 30,30./9
realgujących zrvierząt dużych i 1,90/o reagują-
cych k,ur.
Stopień zakńenia leptospirami .poszczegól-
nych gatunfl<ów nłł,ierząt p,rzedstaw,ia się na-
,stępująco:

na 1439 sztuk bydła 31,10/o dodatnich wy-
nikóvr, na 189 świń l7,4'0/tl dodatnich wyni-
ków, na 122 korrri,,e 43,40lo dodatnich wyników,
rra 17 owiec l7,7'0/a dodatnich wyników na
15B kur 1,90/o do,da,tnich wyników.

N,a wyniki dodatnie składają ]się miana:
1:100 - 1:400 w 830/o, 1:B00 1:1600 w
l4,5'0/o, 1:3200 - 1:12.800 w 2,50/o (12 przy-
ipadków) wlników dodatnich.

Interpretacja wlłrików badań,seno,1ogicz-
nych przy uwzględnieniu wysokości miarr
aglutynacyjnych, z,włas,zcza gdy dan-, zwietzę
było ty,lko ra,z p,rzebadane, jest dorśó trudna.
Niskie miana aglutynacyine (a tych jest więk-
szo,ść _ 83,00/r,,) w narsz}ch ba,dania,ch nrol§Ę
świadczyć o d,awnej infekcji (wysokie ł,niano
w okresie crynnej lerptospir,ozy m,o,gło op,aść
po dłuższyn,l lub krótszym czasie do warto,ścl,
jakie zostały stwierdzone), lub tnż o początku
zekażenia leptospirowego (miana z nisk'ch
wańości będą narastaĘ), Obecno,śó przeciw-
ciał u zwierząt jest zawsze wynikiem wnik-
nięcia lsptospir do orga,nizrnu i, co rrie iest wy-
kluczone, j,est związana z różnie długo trwa-
jącym no,sic,ielstwenrr.

W tornaszowskirn, wykazano nastę,ujące
serotypy lepto,spi,r u ,,zwierząt w pr,óbie aglu-
tyna cy j,no-Iityc zrre j :

ną sero.typ L. grippotgphosa przvpada
38,1D/owyni,ków dodatnich, na senotyp L. \cte-
rohaemorrhagiae prz}pą{a 21,00/o wyników
do,datnich, n|a serotyp L, sejroe przypa,dra
l7,40/o wyników do,datnich, na sero,typ L. sar-
koebing prrypada 13,3'0/r,r wyników dodatnich,
mniej cz9sto występo,urały typy: L. canicola
(3,10/o), L. ponxone (2,60lo,,) L: autumnalis
(1,10/o), L, australts A (1,60/u), L. australis B
(0,60/r,), oraż L. mitis (0,60/o). Wsrystkie te
cyfry o,d.no,szące się do ",vy,kazanych seroty-
pów n-ależy roizpatryw,ać z niezna,cznym błę-
dern, wynikającym ,ze współaglutynaoji kilku
serotypów u pewnej ilo,ści zwierząt. Ogólnie
te,n układ serotypów o,dpowiada ró-wnież
anĘgenowemu wach]rarzo,wi le,pt,o,spir, wyka-
zywanemu w b,adania,ch środ,owi,skowych na
tererrie całej Polski i po wyłączeniu z obli-
czeń L. lcterohaem6yyfuaqia€, odpo,wiada sto-
lsunkovri,se,rotyLpów,,stwi,end.zo,ny,ch u ludzi
chorych na leptoqpirozę w pow,ie,cie t,orna-
sao,rłrskirn.

Porównują,c dane z ekspedy,cji z wynikanri
badań środowiskoryvych Instytutu Weteryna-
ryjnego nie widzimy ogóInie większego nasi-
lerria,stopnia zakaźenia rurierząt, po,chodzą-
cych z ch epidemią lleptolspi-
To,zy. dużych rwierząt d,o"

n}olryc pierwsąlm przypadku
cyfrą 30,70/ó, z,a,ś l:ra
slriego cyfrą 30,30/o.
jących krów jest zna
epidemiczn;łn.

'Badane mll,ierzęta w większości (1367 sztuk)

wynosił 23,20lo.

SyŃerna erząt di9
momrych owościach,
w któnych ,u lud,zi,
ptzy rlaszej obsadzie osob,ołłrej, bvło ,prakĘcz-
nie a, że cho,rry re-
jestr iłi z ponad 13(J

wsi, całego powiatu.
Badania nasze obejrnowaĘ około 60 różnyęfi
mi,eiscowości. I tak sł,rrowi,ce ba,dane od bydła
uzvŚk.ł..row 5 gospodarstwach pańs,twowvclr
i spółdzie'lczych, w 48 wsi,ach w g,ospo,d,ar-

stwa,ch chłopskich i w rzeżni toirnaszowskiej,.
Materiał od kon"i pochodził zasadniczo, z 4 gos-
podaNtw peństwowych i od rołnikórł, 17 wsi.
Surowice świń badanych pochodziły z 3 goqpo-
d.rstw państworłrych i od gospodarzv mie-
szkającvch w 17 wsiach, otaz z rzeźni w Torna-
szowie Lub. Krew badrnych zwie,tząŁ na Wsiach
u gospo,darzy indvwidualnvch w większości

które
7 spirozę
on (rn, in-

nymii sianokosy) i pasły się na terenach stano-
rviących źródło infekcii dla ludzi,

Badania zwletząt z tak wielu miejscowości
darwały nam ,w z:asadz\e,przekrój stanu zqkąże-
nie. z,,vierząt leptospirami na terenie objętvm
epidemią. Warunki techniczne nie pozwołiłv
nam wykong{ q,,iększei ilości badań w każdej
mieiscowości, Natomiast dokładnie prz,ebada-no
pogłowie Zwi\etzęce we wsi Niemirówek w 19
zagrodach, w którvch wystąpiła leptospiroza u
pon,ad 30 oisób. W miejscowości tej wystąpiło
największe z,grupowa.nie zachorowań u ]udzi
podczas całej epidemii, U zwi,erząt dokład,rre
ba,dania kliniczne i ,szczegółowy wywiad nie
wykazały żn-dnych zaehorowań, ani stanów pato-

Ilość dni po wykonaniu posiewu

o),,
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logicznych, mogących być następstwem wcześ-
niej przebytei infekcji treptospirowej,

W Niemirówku prz,ebadano 68 sztuk zwierząt,
w tym 23 koni,e, 41 krów i 4 świnie, Ogółem do"
datnie wyniki stanowią 30,80/o. Ko,nie reagowa-
ły w 39,10/o, krowy 57 29,20/o. Widzimy łrrięc, że
zwierzęta. te pasące się i pracujące na tych sa-
mych polach i łąkach na których przebywali
ludzie i ulegali zakażeniu, nie były zainfrlkowa-
ne w większym procencie, niż wypada to z obli-
czeń dla wszyistkich zwietząt badanych w cza-
sie ekspedycji, przy czym miana aglutynacyjne
nie byłv wysokie, Na]eżv dodaó, że nasilenie
zachorowań w Niemirówku przypadało w cza-
śe od 20 lipca - 20 sierpnia 1955 r,, a bada,
ńa zwierąt odbyłv sę w październiku, a więc
w okresie, w którym przeciwciała po zakażeniu
,67inny już wystąpić, a ich wartość powinna byó
stosunkolvo wyższa. Zbvt szczupła obsada

ekspedycji nie pozwalała na przepFowadzenie
całokształtu badań laboratoryjnych, i tak np.
próby biologiczne wykonano tylko z mocz€m
reagujących se,rologicznte 9 krów ri 2 koni z Nie-
mirówka. Mocz wstrzykiwano świnkom
morskirn. Jedna z nich nr 491 szczepiona mo-
czem ko,rria Ob. N. 6 dnia po zakażeniu miała
temperaturę 39,5oC, a badania serologiczne 40
dnia po szczepie,nńu wykazały miano aglutyrra-
cyjne 1:B0. U innych świnek morskich wynik
był ujemny, z ict. narządów wewnętrznych lep-
tospir nie wyhodo§yano.

Praca nasza wykazuje, że zwievęta domowe
w o,gnisku epidemicznym Tomaszów Lubelski są
zakażone leptospirami w znacmlym odsetku,
jednakże zakażenie to prz,ebiega najprawdopo-
dobrriej bezobjawowo lub sublilricznie. Nie
stwierdzenie uchwytnych zachorowań zwierząt
dornowyih w ognisku epidemicznym świadczyó

T a b li c a 4 Szczepy leptospir wyizolowane od gryzQni

Gatunek badane6o zw!.erzęcia

IIośó
posl-e-
1,ro!0

jodat-
rlch

Szczepy utrzynaue rz hodowli t pod-
dane identyftkacjl.

Szczepy
należą-
cedoI
se jroe

izczepy
rależą-
;e do L.
soIex

Szczepy
uależą-
oedol
batav-
iae.

Szczep1,
nToma-
szów
TT"

lazen

lltcrotus arvalis,/NołnlĘ z,xyQza-
Jny/

Mug musculus ńĄysz donovła./

Arvlcola terrestrl" /}i:ii:i**
Flber zlbethlcus /Pl,żnoulec/
Battus nonrre8lcus /Szczllt

wędrowny/
Apodenus 81,1vatlcu3 /Wsz zaxa-

ślowa./
Erinageus roumauicuE /treż w§ch./

Sorex araDeus ,/ĘJówka iY**-
§eonys fodlens R ur1źZV"*
Apodenus agrarlus /llysz polna/

Crioetus ctlcetug /Cbontkl

t{J.cronys rrl-nutus /Badylarka/

Talpa euaopaea /Kłeb/
Sorex ninutus /ĘJówka nalutka/

Croo!.dwa leucodoa /ZęVLełęu
biaŁavy/

Mustella nivalis /ŁasLca/

9

6

1
1

1

ć

2

,

1

1

1

2

1

1

1

2

1

1

1

1

1

1 2

2

2
1

1

2

2

1

1

Razern 29 6 6 1 1 1+
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może o swois,tej wybiórczej fazie zjadliwości
i inwazyjności leptospir oraz o innym może
mechanizmie zakażenia u zwierząt niż u ludzi.
Stopień rozprzestrzenienia leptospirozy u zwie-
rząt w ognisku leptospirozy i na innych obsza-
rach Polski jest na ogół zbliżony, co świadczy,
że potencjał epizootiologiczny stanowi wszędzie
stałe niebezpieczeństwo zakażenia odzwierzęce-
go i tylko zespół momentów, warunkujących
powstanie epidemii sprzyja wystąpieniu maso-
wych zachorowań. Badania serologiczne rezer-
wuaru zwierzęcego wskazują jaki serotyp lep-
tospir przeważa na danym terenie i z jakim ty-
pem zakażenia u ludzi należy się liczyć. Bada-
nia tego rodzaju mogą dać wytyczne dla profi-
laktyki specyficznej.

Dyskusja
Zadaniem naszej pracy było zbadanie środo-

wiska, w którvm wl,stąpiła epidemia w 1945 r.,
aby stwierdzić jak często występują leptospi-
rozy wśród populacji ludzkiej, zwierząt doriro-
wych i zwierząt dzikich. W badaniach posłu-
giwaliśmy się m,etode.mi: bakteriologiczną, sero-
Iogiczną i biologiczną, któte stanowiły podstawę
o,trzymanych wyników. W dużym odsetku opie-
raliśmy się na me,todzie serol,ogicznej. Metoda
serologiczna jak wykazuje piśmiennictwo i na-
sze własne doświadc,zenia odgrywa w tych ba-
danriach ba.rdzo ważną rołę. Dodatni odczyn
aglutynacyjno-Iitycznv niezbjcie dowodzi, że
dane zwierzę przebyło leptospirozę objawową
lub bezobjawową.

Większość autorów uważa, że miano 1:400
przemawia za leptospirozą, inni natomiast sądzą,
że już miano 1:50 wskazuie na zetknięcie się or-
ganizmtt z leptospire.mi. W nalszvm zakładzie
przebadaliśmy pewną ilość lisów srebrzvstych,
pochodzących z kilku fe,rm i stwierdziliśmy, że
w fermach w którvch leptospiroz,a poprzednio
nie występowała, nie uzvskaliśmy wyników do-
drtnich, nawet w rozcieńczeniu surowicv 1:50_
Zbadaliśmy też pervną ilość rocznych źrebiąt
i nie stwierdziliśmy u nich dodatnich odczynów,
nawet w rozcieńczeniu 1:50. Te dane
wskazuią, że zwierzęta, które nie zetknę-
ły ,się z zarazkiem, nie posiadają przeciwciał
przeciw leptospirom. Uważamy, że miana niż-
sze należv bre.ć pod uwagę z p,ewnvmi z,a\strze-
żeniami, Mogą o,n,e świadczyć o świeżei infekcji
przy czyrt mia,no będzie narastać (korriecznym
jest kilkakrotne badanie krwi), po przebytej
chorobie miano może spadać. Mino przytacza
przypadek, w którym miano aglutynacyine dla
L. icteroh.aemorhagiae soadło w ciągu jednego
roku z wańości 1:100.000 do 1:100, Babudieri
podaje, że obserwował mia,no dla L. bataużae,
które w ciągu dwóch lat spadło z 1:100.000 do
1:50, a. w sześciu przypadkach zakażeń L. porruo-
no miano zmniejszyło się w ciągu jednego roku
z 1:5000-1:50000 na 1:100. Natomiast według
Kiskera wysokie miano aglutynacyjno-Iityczne

utrzymywało się do 16 lat, a w ob§rer,ffacjacłr
Gaehtgensa do 22 lat. Badania dośrviadczalne
przep r owa-dz one na zwi,erz ętach laboratory j nych
przez Oksanelna wykazują, że w rok po przeby-
tej infekcji eksperymentalnej migp6 spadałcl
przeważnie do 1:50.

W naszyc rdziliśmy u
koni podejr naras,taLrriie
miana aglut dośó wyso-
kiego p,oziornu (powyżej 1:12.000), utrzymywa-
nie się ptrez okres j,ednego roku, a następ,nie
stopniowy spadek, docho,dzący u niektórych
sztuk w drugim roku oibserwacji. do 1:50.

W je złowieka mia-
nop łowsierpniu
|g5Ż ało, a 22 paź-
dziernika 1956 r. wynosiło mniej więcej 1:50,

Wobec tego, że rnie stwierdzono jeszcze, aby

gicznych.
Ba,dał"ria b,akteriologiczne mają duże z-nacze-

nie. Wyosobnienie zarazka_, czy to z krwi uy
z płvnu mózgowo rdzeniowego świadczy o chot-
robie, lecz należy brać po,d uwagę, że wyizolo-
waniie zarazka niekiedy rspr€,Wia bardzo duże
trudności nawet dla pracowników o dużym do-
świadczeniu labo,re.to,ryinvrn, a zatnm moźe być
zawodnym, Wyizolowanie zalazka z rnoczlt
z;wvkle przemawia za nosicielstwem, Niekiedy
można wyizolować z rr.aczu leptosoirv w koń-
cowym stadium choroby. U ludzi udaje slę
wyizolować zarazki z krvłi w pierwszych dnie.ch
choroby, to jest w okresie posocznicy.

Próba biologiczna ma duże znaczenie, ponie-
waż zakażone zwierze doświadczalre umożllwia
niekiedv w.yizołowanie zar azka, albo, stw' erdz,o-
nie przeciwciał w suro,uviey doworlzi. że szcze-
piorry materjał zawierał lepto,spirv. W prace_clr
naszvch, jak iuż lvyżej wsporninaliśmv, uży-
wa.liśmy, trzech metod badania i oc,eniaUśmv
wyniki badań na podstawie tych trzech metod.
Wyniki badań bakteriołogicznvch, serołogicz-
nych i biolo,gicznveh, w;rkonainvch u ludzi vl
czasie epidemiii w Tornaszowie Lub,elskim wvka-
zują, że epidemia była wywołana przez różne
serotypy, przeważnie serotyp,em L. gri,npot1,1-
phosa, i L. sejroe, Wyniki badań chorych ludzi
przedstawiają się jasno, chorzv chorowa,]i wśród
typowych objawów klinicznych dla leptospiro-
zy.

Choroba została potwierdzona w dużym od-
setku bakterio}ogicznie, serologicznie i bioIo-
gicznie. Również badpnia epidemiołogiczne
wskazuja, że miało się do czynienia z leptol-
spirozą, Z posiewów krwi wyizolowano s7,cz,epy,
z których jedne z,achowywały się jak L. grżppo-
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tgphosa a drugie jak L. sejroe. lVyizolowano
jeden szczep od chorego na leptospirozę, który
został później nazwany szczepem ,,Tomaszów I".
To zjawisko, że w jednej epidemii od chorych
wpzolowano aż 3 serotypy zosta-ło stwierdzone
w Po,Isce p,o raz pierwszy. Natomiast we Wło-
szech badacz,e już dawno stwierdzali podobne
zjawiska na polach ryżowych (Mino, Babudieri).
Dalsze badania dotyczyłv środowiska, tj, zwie-
rząt dzikich i zwierząt domowych. Od zwierząt
dzikich w;rizolowano różne 6,ero,typy: L, sejroe,
L. soreł, L, batauiae i szczep ,,Torn,aszów II".
Te cztery serotypy zostały w Polsce wyżolowa-
ne po raz pierwszy. Nie wyizolowano od zwie-
rząt dzikich L, grippotgph.osa, który to serotyp,
tak często został wyizolowany od ludzi. To zja-
wisko przedstawia pewną zagadkę i nie iest łat-
we do wytłumaczenia, zwłaszcza, że zwierzęta
dzikie często zawierają przeciwciała przeciwko
L. grippotyphosa, co świadczy że zwietzetą te
zetknęły sie z tvm drobnorrctroiem i niektóre z
nich są nosicielarni leptospir sero,typu L. qri,ppo,
typhosa. Po,nieważ w próbach biologicznych
zwierzeta doświadczalne szczepione rozc'eranri
narzadów tvch qryzo.i no 2-3 tygodniach rea_
gowaĘ serologicznie dodatnio z L. grtpnotupho,
so,, to niezbicie dowodzi, że rozciery musie.łv za-
wlerać leptospiry srerotypu L.
Niewyhodowanie s,erof,ypu L.
tfum"czvmy sobie bardzo ciężki
pracy. z wyników naszych badań możemy
twierdzió, że zńerzęta dz'kie o6^grałv dużą ro-
lę w zakążeniu ter.enu i vtzvczyniły się bezpo-
średnio do wybuchu epidemii.

Co zaś dotyczy 2llfierzĄt domovrvch, wyniki
naszych badań dorvo,dzą, że zwierzęte_ te w pew:
nym odsetku zakaziłv się, co stwierdziliśmy za
p,cxmoeą badń sero ogicznvch i w jednym nTzy-
padku za pomocą badań biologicznrych. Należy
podkreślić jeden bardzo znamienny fakt, że by-
dło. które naiwi.eeei snotvka sie z 

"rodu 
i z tere-

n,mi po,dmokhrmi, ,w dużvm odsetku reapowało
do,datnio z L. ońppotuphosa, cz,^go do,tvchczas
na ternenire połski nie stwierdziliśmv. wyniki
badń zwietząt dowo,dzą, że jednakże ten sarrl
serotyo, który przeważa u ludzi, występuje
u zwierząt, co dowodzi ścisłei zależności
zachorowań u ludzi od przebytej infekcii
u zwierząt. Zulierzęta domowe prawdo-
podo,brrie również przyczyniłv sie do zakążenia
teretru i do powstania epidemii u ludzi. Wyniki
neszych badań przedstawiają się ei,ekawie, po-
niewź dowodzą wys,tępowania w jednym
ognisku aż 5 serotypów, czego do,tychczas łv
Polsce nie Ńwi,erdzano. Następnie w badanyrn
ognisku stwierdzono zo.każenie całej fal,rny,
z wyjątkiem łasiic, którvch zbadano zbyt małą
ilośó, bo zale,dwie 2 sztuki.

Wyniki badań wskazują na dużą wra.żliwość
zwierząt na lep,tospirozy, tak dzikich jak i do-
mowvch, dalej na możliwość powste-wania re-
zerwuaru u różnych zwierząŁ, które dotychczas
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środowisku.
Wnioski

Na podstawie uzyskanych wyników ba-dań

zóvr Lubelski
a lep,tospirozy
grtppotypho-

sa, L. sejroe i Tomaszów I.
2) U badanych zurierząt domowych i dzjkich,

z,wł,aszcza giyzoni stwierdzono' nosicielstwo
1eptospir;

3 Leptospitoza.była wywołana różn.mi sero-
tvpami z wybitną przewagą serotypów L. grip,
potllnłtosa i L. seiroe.

4) Na terenaeh polski po raz pierwszy zostały
wyiz,olowane trrpv: L, sejroe, L. batauiae oTaz
szczeD .,Tomaszów I" i szczep ,,Tomąszów Ir'',

5) Wvniki badań serologicznych, bakteriolo-
giczłrvch i biologicznvch wvkazuią duży odse-
tek zaka,żeń wywołanych serotvpem L. sejroe,
łvvniki te pokrrrwaią się z wynikami badań
Instvtutu Wet,ervnarii we Wrocławiu, gdzie
przeb"dano około 10.000 zsllierząt z różnvch te-
renów Po]ski i stwierdzono zna.czny ods,etek su-
rowłc dodatnio reagu,iącyeh z L. sejroe;

6) Wyniki badań upowa-żniają nas do wyra-
żenia przypuszczenia, z,e leptosoirozv wywoła-
ne przez L. seiroe będą się w Polsce sta]e nasi-
lać i to w różnvch cześciach, ponieważ iednvm
z głównvch rezerwuarów L. sejroe jest Mu,s,
musculus spicalequs, która wvstępuie w całej
Po,J,sce i to w duzei ilości, Neleży się lie,yć
z mo,żliwością wvsĘpienńa zachorowań spora-
dveznvch w miastach, jak również większej
ilości zachorowa.ń, zwłxz,cza na wsi;

7) W miejscach, w których zacho,dzi obawa
epidemii, ko,niegznym jest użycie szczepiołr,ek w
celu uodpornienia 7udzl Szczepiołrki te powinny
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być przygotowane z różnycll' serotypów, a
prze,de wszystkim z L. grippotgphosa i L, sejroe,
Szczepionki nie za-wierające tych antygenów nie
nadają się do użytku;

B) Wyrriki naszych badań wskazują, że duży
odsetek zwietąt dornowych reaguje dodatnio
z różnym1serolypami leptospir, a zatem rldeży
przypuszczaĆ, Że z;iterzęta odegrałv pewną_ rolę
w zakażeniu gleby i wody, co wpłynęło na in-
fekcje ludzi;

9) Wyniki naszych badań mają duże zf,IdczQ-

nie profilaktyczna, po,nieważ pozwalają wła-
dzorrr sanitarnym zori,entować rsię w od,setku za-
każerua z ołvych i dzikich, Wykazu-
ją także py występują i u jakich
zwierząt, ułatwić walkę z leptospi-
rozą;

10) Na podstawie wyników naszych badań
władze sanitarne winny jak najszybciej przystą-
pić do walki ze zuierzętami dzikimi na terenach
objętych epidemtą;

11) Aby .teren uwolnić od licznych zachoro-
wań na leptospirozę nal,eży prz,eprowadzic
meliorację terenów p,ow. To,maszów Lub,elski.
Autorzy radzieccy podają, żre okolice Moskwy
były dawniej o,gniskamr elrrdemicznymi lepto-
spiroz,, a z chwrlą prz,eprowadzenia melio,rac.;i
ogniska endemiczne przestały istnłeć ;

12) Zachodzi korrj,eczność dalszych badań te-
reno,wych, zwłaszcza na innych terenach Polski,
aby mieó możność porównanra sr.opnia zakaże-
nia fauny na innych terenach i stwierdz-ó jaki
jest utajony potencjał zakńrry wśród zwieruąt
domowych i dzikich;
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]o. 3BEX, 1,1. AyPIlflKoBA, K. KAPMAHbcKA,
E 3BEXXoBcKż, K, ,lA3yIA, A,KoPl,Ł!s
I4CCJ]EAOBAHI4A oAyHbI B an7IAEMI4-

TIECF(I{X oqAfAx JItrHToCn[Po3A
B yE3AE TOMAIIIyB JIIoFeJIbCHlI

ConepxoHHe

Asroprt npoH3BerlH KoMnneKcHble Hcne4oBoHH, Ho

,enTocnHpo3 lloneń, o ToKxe AoMotJJHHx lł csoóoaxo
xhByulłlx xHBoTHblx B 3HAeMH\ecKhx oqorox eroń óole,
3HH B ye3Ae ToruoLuya Iro6anucr<rł,
Y lpnefi o6HopyxeHo cneAyroułhe runsl: L. Erippolyphoso
(68,32""), L. seiroe (17%), L.soxkoebing (4?), L. ousłrolis x
L pomono, Y 16 engos csoóoAFlo xhByułHx x}4BoTHyx
(rpulsynoe) ycToHoBreHo npHcyTcTBHe L. grippolyphoso,
L. seiroe, L. ousł.olis B, L. soxkoebing, L oułumnolis, L
icłerohoemorrhogioe.

Y Aovtolllxłx xlłBoTHblx nolyqeHo no3HThBHble ceporo-
rHqecKhe peoKqHł y 30,3% xhBoTHblx a oóxolyxexo
creAyroułHe rrenTocnHpbl: L. grippołyohoso (38.3%), L. icte.
rohoemorrhogioe (21%), L. sej.oe (17.1%), L. soxkoebing
(13.3%), L conicolo (3. 1%), L. pomono (2.6b, L. oulumno.
lis (t.lftj), L. ouslrolis 

^ 
(1.6%), L. oustrolls B (o.ó%) l L.

mitis (0.6%).

J, zwIERz,I. DURLAKoWA. K. K],RMAŃSKA,

A. KORCZYŃSKA

STUDIES OF THEFAUNA IN EPIDEMIC
CENTRES OF LEPTOSPIROSES IN THE

DISTRICT TOMASZÓW LUBELSKI
Summary

The authors conducted compl,ex studies,o,n the occur-
rence of leptospiras in the man, domesticated and
wild animals in endemic centtes in the district Toma-
szów Lubelski.

The occurrence of the following types was found
in the marr: L. grippoltyphosa (68,320/o), L, sejore (17o/c,),

L, saxkoebing (40la), L. australis B. and L. pomona.
In 16 various species of wild animals (rodents) the
occurrcnć,e of L. grippotypho,sa, L, sejnoe, L, australis
B. L. canicola, S. s,axkoebing, L, autumnalis and L.
icterohaemorrhagiae was found, In domesticated ani"
mals (cattle,sheep, pigs, horses and cows) positive
s,enological, reactions were found in 30,3o/o of animals
and the following lepto,spiras were found: L. grippo-
typhosa (3B,30/o), L. ic"erohaemorrhagiae (210/o). L. sej-
roe (17n40lc), S. saxkoebing (13,30/o), L. canicola (3,10/o),
L. pohona, (2,6olo), L. autumnalis (1,10/o), L. australis A
(1,60/o), L. australis B (0,60/o and L. m,itis (0,60/o).
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